non aliter. Itaque in bigamia verò, quando scilicet, quis duas virgines in Matrimonium successivè, vel viduam duxerat, & cum eis illud consummaverat, dicendum est iolùm Papam dispensare posse, non Episcopum, etenim Sextus V. super hoc interrogatus respondit ex sententia S. Congreg. Super Conc. non posse, & Episcopum sic promoventem, & Bigamum sic promoventem aliquas censuras incurre, nam Episcopus manet fupensis à collatione Ordinum, promotus vero fupensis manet ab executione Ordinum fupceptorum, & beneficio priuatis, ac infuper obligatus ad restitutionem fructuum, cùm non faciat illos suos. Ita Toletrus l. 1. c. 31. Blundus noster l. c. Caspensis, Fernandez, Bonac & eis communis recensiorum sententia.

fernandus, bonac. &c; et communis recentiorum sententia.
190 De bigamia vero interpretativa est aliqua difficultas. Aliqui enim censem Episcopum dispensare posse, quando est occulta, & oritur ex delicto etiam alieno, quam contrahitis, qui cognovit uxorem, postquam cum alio adulterium commisit. Ali vero tutius, & probabilius negant Episcopum dif-

ensare posse ad ordines præstern majores cum bigamo, si
vero, sive interpretatio. Ita Hoffsteinus, Propositus, &
norimetus, & plures alii, quod fati probatur ex cap. *Sunt*
et cap. Nuper de bigamis. Immò Bonacina quæst. 2. cit.
sunt, id etiam affirmant quoad ordines minores, vel ad
rimam Toufiram, vel ad beneficium etiam simplex, quod
colligietur Ex Trid. fess. 23. cap. 17. ad finem. In bigamia tan-
tem similitudinem Episcopum dispensare posse etiam quoad
confusio ad sacros ordines affirmant omnes ex cap. *Sunt* de
clericis conjugatis, & cap. 1. Qui Clerici, vel viventes; &
bariter affirmant Prælatorum Regulares cum suis subditis in es-
timam bigamia dispensare posse, tam ad sacros ordines sufficien-
tes, quam ad utendum antecepit. Ita Bonacina loco cit.
aliter disputat. 59. lect. 3. Capitulus disputat. 5. fect. 14. & ali-
cuius, & hæc de Confusis dicta sufficiunt ad explicandam
polli Doctoris mentem in materia adeo gravi, & necessa-

DISPUTATIO XIV.
DE PRÆCEPTIS PARTICULARIBUS.
CERTO HOMINUM STATU PROPRIO.

HACTENUS egimus de preceptis divinis, & Ecclesiasticis, ac etiam de pecnis quibuscumque fidelibus communib[us], nunc agendum est de preceptis particularibus certorum hominum itau pro priis, sicut enim fideles omnes praecpta Decalogi, & Ecclesie omnibus communia sub peccato mortali fecire tenentur, itau eorum ignorantia vincibilis; etiam transgressio non lequeratur, si peccatum mortale, ita etiam quedam particularia praecpta, quae ad quorundam statum, & officium pertinent, ipsi quoque incire tenentur, de quibus modo brevi agendum est.

ua ad statum, atque Ordinem Religiosum requiritur, ut sic
acra quadam Congregatio, seu Communatis dictur ad
di-
catur Christi perfectorum etenduntur, quia status Religiosis
et disciplina quadam, quo aliquibus exercitiis ad perfectio-
nem deveniuntur, unde sequitur statum Religiosum esse perfe-
tions, non quidem in eo sensu, quod omnes perfecti esse
beant, cum qualium eorum sint incipientes, quidam pro-
ficientes, unde Scottus 3. disput. 18. quæst. unic. distinguens statu-
m perfectionis inquit, quod quadam persona est in statu
perfecti exerceendi, ut Praefatus, quadam vero in statu
perfecti acquirendæ, ut simplex Religiosus; sed in eotam
senso, quod omnes ad Christianam perfectiōnem, uniu-
erse eum Deo, tamquam propofitum sibi finem et status
ei obligatione tendant, ut docet D. Thomas locutus.
Dicitur enim editio veteris perspectiva pauperum, capitulo 11. obediens
qua tria sunt principia huius perfectiōnis consequente im-
pedimenta telle Joann. epist. 1. capit. 1. omne quodlibet in mundo
impunita carnis est, & concupiscentia celorum, & su-
bita vita, ab his autem impedimentis liberatur homo per vo-
tarium paupertatem, castitatem, & obedientiam, & de paup-
ertate enim dicitur Matth. 19. Si quis perficietur est, adeo, &
sicut seruus, nos habemus, nos deo oportet, & secundum

QUÆSTIO PRIMA.

De Statu Religioso.

Jam suprà diximus disput. 11. qu. 2. art. 1. Religionis nomen duplicitur accipi posse, primum ut significat virtutem illam inter morales præcipuum, qua ab hominibus Deo debitus cultus, & honor exhibetur, quo sensibili de Religione tractavimus, secundum ut significat statum, & vita conditionem multorum fidelium speciali modo, & regula Deum colentium, in quo sensu de Religione nunc agere intendimus, & explicare, in quo consistat status Religionis hoc modo sumptus, & ad quæ Religiosus ex suis professiones obligatur.

ARTICULUS PRIMUS.

Qua sit natura, & essentia status Religiosi.

Primò convenient Doctores, quod licet Religiosus dici possit quicunque tantum, ac pte Deum colens, cō quod Religio virtus sit, fia Deo cultus debitus exhibetur, per anthoniamam tamen quandam Religiosi in Eccl: si nominari conuerterunt illi, qui peculiari vita instituti, & nominatio tribus votis Obedientie, Castitatis, & Paupertatis, se totos divino cultu adserunt, & omnino se D: o tradidunt, per obedientiam quidem quoad animum, per Castitatem verò quoad corpus, & per paupertatem quoad bona exterauimus statutus Religionis ita definiri solet ex D: thom. 2. z. quib: 108. art. 2. quod est quidam modus vivendi ut totum hominem divino cultui applicans sub aliqua regula cum abducendo a curiis retinaturibus a perfecta Charitate, & unione cum Deo, vel ut alii clariss: & distinctius loquantur, *et plurimum fiduciam ad divinam Charitatem preficationem tendentiam editis votis perpetua pauperatus, castitatis, & obedientis, stabili in communis vivere de mōno in Ecclesia approbaturo.* Dicitur plurimum fiduciam,

admodum & quod non habens in communione viventis membrorum Ecclesie approbat, quia quamvis olim Episcopi Religiosi possent approbat, postea tamen in Concilio Lateranensi III. statutum est, ne nova inducatur religio nisi a Pontifice approbat, cum enim Religio sit admodum Sacra Congregatio, seu Communitas, in qua conferunt aliquia spiritualia iurisdictio esse debet, & haec a solo papae proveniat, coniungit etsi ut, talis Communitas ab eodem probetur. Ita Alcianus nostor liber. t. 4. tit. 47. de Regularibus & Religiosis art. 2. & post ipsum Bellarmino Suarez, Regulus Layman, Joannes de la Cruz, Lezana, & alli Recensiones.

4 Secundo, cum ad essentiam Ordinis, & status Religiosi iud non requiratur, quam ut in eo tria predicta vota perpetua paupertatis, castitatis, & obedientiae sub Prelato etiam in approbatione Ecclesie, ut constat ex modo dictis, sequitur quod Ordines in essentib[us] convenire & formare inter se differe accidentialiter, quatenus omnes variis

329

medii accidentaliter differentibus ad Christianam edunt perfec-
tionem, quae est Charitas, & coniunctio cum Deo; essen-
tia verò itaui Religiosis omnibus sunt communia, com-
muni enim estin omnibus, ut editis Deo votis in perpetuum
se amoveant ea, quæ mortales plerumque à virtutis perfectione
imponuntur, scilicet, res extera:um substantiam, car-
gionis, vel exergendo propria professorum, verum Religiosum
confituit, servatis conditionibus a Concil. Trid. sive cit. de
signatis, & ratio est, quia tunc antiquo utraque prof. sibi tan-
cussa, & quam tacita era validia, & per Trid. professio tacita non
est sublata, sed potius confirmata. Ita Navarr. Rodriq. Azor.
Lissus, Liyman, Lexana, Miranda, & alii passim.

et impeditur, ieiunis, refusum exercitari libidinibus, & diversis delectationibus, & proprie voluntatis libertatem; diversitas verbi accidentialis procedit ex diversitate mediorum, qui uno quaque Ordo juxta Regulum suam adhibet ad eundem finem principalem aliquid, sed ad ipsa essentia vota melius media plenaria; etenim ad eundem finem consequendum diversa adhiberi possunt, que omnia ad ejus consecutionem idonea sunt, & convenientia, licet alia magis, & alia minus, ex quo discrimine oritur, quod inter Religiones, fidei Ordines religiosos illi perfectio censeri debeat, qui secundum regulam suam habet media magis accommodata ad finem, praeterea principalem consequendum, huc enim tandem omnia Religionis exercitia tendunt, ac referri debent ut charitas Dei in nobis perfecta sit, ut Laym. discutitur tr. 5. c. 3. Ex quo etiam deducitur eos qui in Ordinis militibus ab Ecclesia approbatissimis non absoluunt, sed limitant, seu conjugalem prostatent; licet Ecclesiastica persona censeatur, non tamen per se propria Religiosos ex D. Thom. 2.2.q. 186. art.4.ad.3. quia non vovent absoluunt, & omnino modum caititatem, cum ducent uxores, unde nec gaudent privilegio cap. Si quis fundetur a Diabolo, ut a Cajetano verbo Excommunicatio; sunt tamen veri Religiosi Commentatarii Melitenses, seu Equites, scilicet, S. Joannis, qui solemniter vovent perpetuum, & omnino modum caititatem, & Obedientiam, & paupertatem; similes eti ex fratribus, & fororibus Tertiariis, sive Ordinis Seraphici Patrie S. Francisci, sive aolorum, tantum sunt Religiosi proprii dicti, qui in Religionem approbatam, secundum certam reglam, tria vota substantialia emittuntur, contra vero hi non sunt, quia non sunt Religiosi.

6 Quartus est difficultas, an ad efficiem Religiosis, & ut aliquis verus Religiosus censeatur, requiratur ejus vota esse solemnia, vel ut publica professione finit edita. Prima sententia affirmat, quaz communis est apud Thomistos, ut refert Joannes Cruz de Statu Religiosis cap. 2. quod probat, quia ex Bonifacio Octavo cap. unico de Fide, & redemp. ut professo religiose valeat, debet fieri in manibus illius, qui potest profitement tali Religionis incorporare, & subdit, quod licet Gregorius XIII. Bulla 26. declarat Patres Societatis Iesu eis abhuc veros Religiosos, quamvis vota simplicia edant, & irriter matrimonium cum illo simplici voto casitatis celebratum; adhuc tamen est differentia inter istos, & alios Religiosos voti solemnis, quia his essentialiter, & ex jure divino sunt inhabiles ad matrimonium, & coram votum a tempore Apostolorum hanc vim irritandi matrimonium, nec extat aliqua lex Ecclesiastica, quaz illam vim si tributat; tamen etiam quia per istud votum solemniter homo Deo traditur, & consecrat per internam voluntatem juxta doctrinam D. Thomae 2.2.q. 88. ar.7. At religiosi Societatis voti simplicis ex jure Ecclesiastico predicti decreti Gregor. XIII. tunc inhabiles ad matrimonium, & sic in omnibus sententiis possunt dispensari per Ecclesiam ad matrimonium contrahendum; in dico dicto haberet, quod ex causa rationabilis possunt dicti Religiosi voti simplicis a Ministro Generali dimitti, & votis istis liberari, si tamen istis sine licencia Ministri generalis a Religione recedant, sunt apostolate, & excommunicati, ut ibidem decernitur. Ita discutit prefatus Author loc. citat.

giam, tria vota substantia emittuntur; & contra vero non in omnibus veri Religiosis, & propriè dicti iuxta doctrinam allatam, qui licet tria vota emitantur, & communiter, vel feofin habitent, regulam tamen Sede Apollonica approbatam non proficiuntur. Ita Busefalus lib. 4. capit. 1. ex Laxonia l. c. & illis; & ratio horum omnium est, quia conscientia statutis religiosis, ut dictum est, in hoc consistit, quod si fiduciam ad divinæ charitatis perfectionem tendentiam, editis votis perpetua castitatis, & obedientiae stabili in communis vivendi modos; & ab Ecclesiâ approbatos, quorun uno deficiente, deficeret etiam Statutum Religiosis propriè dictus unde ad substantiam, & efficiens veri & propriè Religiosi quoniam conditiones requiruntur ut notat Lezana in summa q[uo]d. Regularium capit. 2. Prima est profecti obedienciam, paupertatem, & castitatem, secunda, ut hæc tria vota aliquo firmentur. Tertia, ut tale votum emitatur in Religione aliqua per Sedem Apollonicam approbata. Quarta, ut promittere hæc vota sub jurificatione, & potestate, alterius constitutatur.

Tertio conveniunt Doctores ad valorem professionis religiosae tres requiri conditiones. Prima est qualitas, sc̄i aptitudo
coenit, felicitate ut decimum sexum etatis annum exple-
verit, animumque integrum in probatione fecerit cum habitu
religioso iuxta Concil. Triud. febr. 31. c. 15 de Regulari-
bus, nullumque habeat impedimentum, quod per statuta à
Pontifice confirmata in eorum ordinis substanciali esse conferatur.
Secunda ut professio sponte fia non cogente gravi metu, quia
litis effet incarcerationi, alimentorum subtracciō, & quod in pro-
fessionem consentire noluerit, votum enim factum ex metu
gravi iniuste inculo à causa intrinseca, se libera ad extor-
quendum votum ex communione. De coram confessu invalidum
vel, qui non est sufficiens voluntarium, vel quia jus illud
irritat, aut Deus non accepit, ne det vim iniuste coactionis, ut
diximus de Voto in communione disp. II, de praecis Disceologi-
c. 3. n. 16. Tertia conditio est confessus, & acceptatio ex-
presta, vel tacita Praelati Ordinis, qua Religionis incorporari
debet, idque ordinarie non cantum cum confiso, sed etiam
cum confessu Capitali, a certe majoris, vel principalarioris

partis ejusdem juxta cuiuscumque ordinis statuta, & configurationis. Ex quo sequitur eum, qui professione irritam edidit ex defectu aliquo per predictarum conditionum, religione egredi posse, & uxorem ducere, nisi cana conditione in deficientem postea tacite, vel expresse ratificaverit ad evitandum tamen scandalum caufam egressus notificare debet, ac insuper defectum professionis probatesca causa ad forum exterrum proveniat, id que intra quinqueannum a die probationis, aliquo post illud juxta Trident. loc. cit. cap. 19. audiri non debet, quia prae sumptus earum per illud spatium temporis inter ea taceat ratificatio, Unde non solum professio expresa illa, scilicet, quae fit verbo, vel scripto ipsius vovenitis, sed etiam tacita, quae scilicet fit portando per notabile tempore spatium habitum proprium Religio.

8. Quinto convenient Doctores hanc obligationem procurandi perfectionem, seu tendenti ad illam in Religio fuisse sub mortali peccato, & ita praeternit ex nostris Corduba in Regulam S. Patris nostri Francisci cap. I. Rodriguez z. tom. qq. Regul. q. 18. art. 1. Lezana loc. cit. cap. 1 & alii passim, & ratio est, quia talis obligatio est de gravissima, quaoeverunt, & in qua constitit substantia status Religio. An vera talis obligatio tenenda ad perfectionem in Religio sit distincta obligatio fervandi vota, & observantias regulares, vel sic eadem cum illa, Doctores non ita convenient probabilium tam est cum Sanchez lib. 6. in Decalog. cap. 5. Lezana loc. c. & alii esse eandem, & in illa concentant, scit obligatio obediendi Deo, ei placendi, & in ioco constitutio nolstrum ultimum finem, noa